Oficio 150 de 25/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 4.474/2020 (ID: 1217068 e CRC: 203597D0). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Ofício nº 150/GAB/2025

Espigão do Oeste/RO, 25 de setembro de 2025.

Excelentíssimo Senhor
Amilton Alves de Souza
Presidente da Câmara Municipal
Espigão do Oeste RO

 Assunto: Resposta ao Requerimento 09/CMEO/2025.

                        Senhor Presidente,

 Ao tempo em que a cumprimento cordialmente, em atendimento ao Requerimento
09/2025/CMEO, feito pelo Vereador Walter Goncalves Lara, venho relatar que a  Secretária
Municipal de Administração e Fazenda - SEMAF, encaminhou a este Gabinete o Ofício nº
167/SEMAF/2025  ID (1212697) de resposta ao pedido sobre as informações a respeito dos
Laudos de Segurança do Trabalho - PPP

                        Certos de estarmos atuando em colaboração, coloco-me à disposição para demais
esclarecimentos que acharem necessários.

                         Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)
Weliton Pereira Campos

Prefeito Municipal

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigão do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
em 25/09/2025 às 13:41, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto nº
4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1217068 e o código verificador 203597D0.

ID: 1217713 e CRC: A0A916AC

Oficio 150 de 25/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 4.474/2020 (ID: 1217068 e CRC: 203597D0). Pág: 2/2

Anexos
Seq. Documento Data ID

1 Anexo Resposta SEMAF 25/09/2025 1217081

Docto ID: 1217068 v1

ID: 1217713 e CRC: A0A916AC

Oficio 167 de 22/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 4.474/2020 (ID: 1212697 e CRC: DD2578D9). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE

CNPJ: 04.695.284/0001-39

Ofício nº 167/SEMAF/2025

Espigão do Oeste/RO, 22 de setembro de 2025.

Aos
Excelentíssimos Senhores

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Vereador Walter Gonçalves Lara
Câmara Municipal de Espigão dOeste/RO

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 009/2025.

Senhor Vereador,

Em atenção ao Requerimento nº 009/2025, de autoria de Vossa Excelência,
encaminhado a esta Secretaria Municipal de Administração e Fazenda SEMAF, que trata sobre
questionamentos referentes aos Laudos Técnicos das Condições Ambientais de Trabalho
(LTCAT), Perfis Profissiográficos Previdenciários (PPPs) e Programa de Prevenção de
Riscos Ambientais (PPRA), temos a esclarecer o seguinte:

Tais laudos e documentos exigem elaboração por profissionais técnicos
habilitados, não sendo possível sua realização direta por esta Pasta, Diante disso, será
necessária a contratação de empresa especializada para execução dos serviços e emissão dos
devidos laudos;

Informamos que o processo administrativo para contratação já está em fase de
abertura, observando-se a legislação pertinente;

A SEMAF mantém o compromisso de comunicar ao gabinete de Vossa
Excelência o andamento e as atualizações referentes a esse processo, de modo a garantir total
transparência.

        Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos adicionais.

(Assinado Eletronicamente)
Raíza Souza Silva Santos

Secretária Municipal de Administração e Fazenda

ID: 1217081 e CRC: 5AFD23A1ID: 1217713 e CRC: A0A916AC

Oficio 167 de 22/09/2025, assinado na forma do Decreto nº 4.474/2020 (ID: 1212697 e CRC: DD2578D9). Pág: 2/2

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigão do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

Documento assinado eletronicamente por Raiza Souza Silva Santos, Secretário Municipal de
Administração e Fazenda, em 22/09/2025 às 10:52, horário de Espigão do Oeste/RO, com fulcro
no art. 17 do Decreto nº 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1212697 e o código verificador DD2578D9.

Docto ID: 1212697 v1

ID: 1217081 e CRC: 5AFD23A1ID: 1217713 e CRC: A0A916AC

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

Município de Espigão do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1217081ID:

6C7ED7A3A92DC4DCD3B01C9610EF8044

5AFD23A1

MD5:

CRC:

43C2A8483865094E567A816805D5570BF31DF49D1BAC4B87026B473882D7452ASHA256:

Anexo

Tipo do Documento

Resposta SEMAF

Identificação/Número

25/09/2025

Data

0-0/0Processo:

DocumentoProcesso

RESPOSTA CMEO REQUERIMENTO 09 - Walter Goncalves - SEMAF

Súmula/Objeto:

Cinthia Pagel kieperUsuário:

25/09/2025 10:39:28Criação: 25/09/2025 10:39:43Finalização:

INTERESSADOS

CAMARA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE ESPIGAO DO OESTE RO 25/09/2025 10:39:28

ASSUNTOS

RESPOSTA DE OFICIO 25/09/2025 10:39:28

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Oficio 150 25/09/2025 1217068

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1217081 e o CRC 5AFD23A1.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.

ID: 1217713 e CRC: A0A916AC

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

Município de Espigão do Oeste

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRÔNICO

1217713ID:

EA763615B7AED997E1D694B9A796EE7A

A0A916AC

MD5:

CRC:

D6A098E096B8EF800D832C5677C368D38A2A2ADDD53552EE391DDB67D8482E0ESHA256:

Oficio

Tipo do Documento

150 - Resposta Requerimento

Identificação/Número

26/09/2025

Data

56-16/2025Processo:

DocumentoProcesso

Oficio 150 - Resposta Requerimento

Súmula/Objeto:

Ilza Lima do CarmoUsuário:

26/09/2025 07:30:47Criação: 26/09/2025 07:33:02Finalização:

INTERESSADOS

Walter Goncalves Lara ESPIGÃO DO OESTE RO 26/09/2025 07:30:47

ASSUNTOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO 26/09/2025 07:30:47

ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Ilza Lima do Carmo 26/09/2025 07:33:14Diretor Legislativo adjunto

Assinado na forma do Resolução Municipal nº 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br

informando o ID 1217713 e o CRC A0A916AC.

DigProc - Gestão Integrada de Documentos e Processos Eletrônicos Página 1.